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Zadeva: Predstavitev strategije EU za demografijo

EU se trenutno sooča s številnimi demografskimi izzivi. Po podatkih Evropske komisije naj bi bilo 
30,3% evropskih prebivalcev do leta 2070 starih 65 let ali več (v primerjavi z 20,3% leta 2019). Po 
podatkih Eurostata je skupna stopnja rodnosti v EU leta 2019 znašala 1,53 in stalno upada, tako da je 
precej pod stopnjo rodnosti, ki je potrebna za obnavljanje prebivalstva v razvitih državah (2,1 otrok na 
žensko). Glede na študijo z naslovom „Demografski obeti za Evropsko unijo“1 sestava gospodinjstev 
neposredno vpliva na tveganje revščine. To tveganje se pojavi takoj, ko morajo za dom skrbeti otroci, 
in narašča s številom otrok. Imeti enega ali več otrok na splošno pomeni večje stroške za družino in s 
tem večje tveganje revščine za njene člane. Poleg tega v številnih regijah opažajo pospešen upad 
števila prebivalstva in beg možganov, ker ni dovolj možnosti za razvoj na lokalni ravni. Obstaja 
tveganje, da bosta delež EU v svetovnem prebivalstvu in BDP vse bolj upadala, saj so se ti negativni 
trendi zaradi pandemije covida-19 še zaostrili, kar vpliva na ekonomska in socialna pričakovanja 
mladih in družin. Kot je nedavno dejala podpredsednica Dubravka Šuica, pomeni demografski upad 
za EU staranje prebivalstva, nizke stopnje rodnosti in krčenje delovno sposobnega prebivalstva. Te 
spremembe močno vplivajo na naše gospodarstvo, naše socialne politike in politike zaposlovanja, 
javne finance in teritorialno kohezijo. Zato Komisiji zastavljamo naslednja vprašanja: 

1. Ali je pripravljena predstaviti strategijo EU za demografijo, s katero bi razvila koncept „ekonomije 
blaginje“ za družine in tako spodbujala medgeneracijsko solidarnost z dolgoročnimi naložbami v 
trajnostni in celostni razvoj?

2. Kako vlaga v sodelovanje žensk in mladih na trgu dela ter v boljše ravnovesje med delom in 
družino?

3. Ali Komisija preučuje, kako bi lahko obravnavala upad števila prebivalstva in beg možganov, ki 
vodijo v pomanjkanje naložb v infrastrukturo in storitve ter dezertifikacijo nekaterih regij EU?

4. Kako bo državljane obveščala in izobraževala o demografiji ter pri tem poudarila pomen 
medgeneracijske pravičnosti?

5. Kako bi lahko izboljšala izmenjavo dobre prakse med državami članicami v okviru družinskih 
politik?
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1 Evropski parlament, generalni direktorat za parlamentarne raziskovalne storitve, raziskovalne storitve za 
poslance, 25. marec 2021


